
 

COMUNE DI BERZO DEMO  
 

PROVINCIA DI BRESCIA 
 

 

 

ORIGINALE  
 

 

 CODICE ENTE 16017 DELIBERAZIONE N° 9 del 15/05/2017  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2017/2019 (ART. 175,  DEL 

D.LGS. N. 267/2000).  

 

L'anno duemiladiciassette, addì  quindici del mese di maggio  alle ore 20:30, presso la Casa 

Comunale - Piazza Donatori di Sangue, 1, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 

vigente normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti del Consiglio Comunale in 

sessione  ordinaria e in seduta pubblica. 

 

Intervengono i Signori: 

 

N° Cognome e Nome Presenti Assenti 

1 BERNARDI GIOVAN BATTISTA SI  

2 BERNARDI GIOVANNI PIETRO SI  

3 BOTTANELLI STELLA SI  

4 PIAPI GIANPIETRO SI  

5 TIBERTI CRISTIAN SI  

6 MOLINARI ANTONIO SI  

7 GNANI LAURA SI  

8 MANGANONI GIULIETTA FRANCESCA SI  

9 RAMPONI BATTISTA SI  

10 BELOTTI WALTER SI  

11 GEMA ANTONIO SI  

 

PRESENTI: 11                    ASSENTI: 0  

 

E’ presente alla discussione l’assessore esterno REGAZZOLI Bortolo. 
 

Assiste l’adunanza il  Segretario Comunale Orizio Dott. Fabrizio Andrea il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Giovan Battista Bernardi, nella sua qualità di 

Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 



OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2017/2019 (ART. 175,  DEL 

D.LGS. N. 267/2000).  

 

 

 
Il Sindaco illustra le variazioni di bilancio. 

Consigliere Ramponi: apprezza lavori cimitero Monte, per cui sollecita il completamento, così come per area pic-nic Monte. 

Va bene sistemazione Santelle. Ritiene sottostimato il legname tagliato dal Consorzio Forestale Palam Palè. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

DATO ATTO che: 

 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 06 in data 23/01/2017, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2017/2019 redatto in termini di competenza e di cassa 

secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011 e il Documento Unico di Programmazione (DUP); 

 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 in data 15/05/2017, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il rendiconto di gestione per l’anno 2016; 

 

RILEVATO che sulla base dell’andamento della gestione si ritiene necessario assumere alcune variazioni di 

bilancio al fine di rapportare gli stanziamenti del bilancio alle reali esigenze del Comune; 

 

RILEVATA pertanto la necessità di adottare opportuna variazione di bilancio; 

 

VISTO il parere favorevole, allegato al presente atto, espresso ai sensi dell’art.49, comma 1 del D.Lgs 

267/2000 dal responsabile dei Servizi economico-finanziari e tributari in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile; 

 

VISTO il prospetto riportato in allegato alla presente deliberazione contenente l’elenco delle variazioni di 

competenza da apportare al bilancio di previsione finanziario 2017/2019 – Esercizio 2017, del quale si 

riportano le risultanze finali: 

ANNO 2017 

 Importo  Importo 

competenza  €              76.589,40 

cassa  €              44.889,40 

competenza  €                   20.000,00 

cassa  €                   20.000,00 

 Importo  Importo 

competenza  €                   65.442,84 

cassa  €                   65.442,84 

competenza  €                8.853,44 

cassa  €                8.853,44 

competenza  €              85.442,84  €                   85.442,84 

cassa  €              53.742,84  €                   85.442,84 
TOTALE A PAREGGIO 

ENTRATA

Variazioni in aumento

Variazioni in diminuzione

SPESA

Variazioni in aumento

Variazioni in diminuzione

 
 

DATTO ATTO del permanere degli equilibri di bilancio nonché del rispetto del principio del pareggio di 

bilancio, come risulta dai prospetti allegati quale parte integrante e sostanziale; 

 



VISTO il parere favorevole, allegato al presente atto, espresso ai sensi dell’art.49, comma 1 del D.Lgs 

267/2000 dal responsabile dei Servizi economico-finanziari e tributari in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile; 

 

VISTO il parere del Revisore dei Conti, allegato al presente atto, espresso ai sensi dell’art.239, 1° comma 

lettera b) del D.Lgs.267/2000; 

 

VISTI gli artt. 162,175,186,187 e 193 del D.Lgs.18 agosto 2000, n.267; 

VISTO il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO il d.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

Con voti favorevoli 8, contrari nessuno ed astenuti 3 (Ramponi Battista-Belotti Walter-Gema Antonio), 

espressi nelle forme di legge dagli 11 consiglieri presenti e votanti 

 

DELIBERA 

 

Per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente riportato: 

 

1) di apportare al Bilancio di Previsione per il corrente esercizio finanziario le variazioni alle dotazioni 

dell’entrata e della spesa, così come risulta dagli allegati prospetti che formano parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione; 

 

2) di dare atto che ha seguito della presente variazione viene rispettato il disposto di cui all’articolo 193, 

comma 1, del D.Lgs.267/2000 in ordine al persistere ed al mantenimento delle condizioni di equilibrio 

economico finanziario del Bilancio comunale; 

 

3) di variare contestualmente, per effetto delle variazioni apportate al Bilancio di Previsione 2017/2019 il 

documento unico di programmazione (DUP); 

 

4) di dare atto del parere espresso in premessa ai sensi dell’articolo 49 comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 

2000 n°267; 

 

5) di dare atto del parere espresso in premessa ai sensi dell’articolo 239 comma 1, lettera b) del D.Lgs. 18 

agosto 2002, n°267; 

 

6) di dare atto che con successivo atto della Giunta Comunale si provvederà alle variazioni del P.E.G. 

adottato per l’anno 2017/2019, in ottemperanza alle disposizioni di cui all’articolo 175, comma 9, del 

D.Lgs.267/2000; 

 

Quindi  

Con voti favorevoli 8, contrari nessuno ed astenuti 3 (Ramponi Battista-Belotti Walter-Gema Antonio), 

espressi nelle forme di legge dagli 11 consiglieri presenti e votanti 

 

DELIBERA 
 

di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 comma 4 del Tuel approvato 

con D.Lgs. 267/2000. 

 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

 

Il Sindaco  

   Giovan Battista Bernardi  

Il Segretario Comunale   

   Orizio Dott. Fabrizio Andrea  
 

 

  
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on-line di questo 

Comune ai sensi dell’articolo 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69. in data odierna, per rimanervi 15 

giorni consecutivi  
 

Lì, 17/05/2017 

 

Il Segretario Comunale   

  Orizio Dott. Fabrizio Andrea     

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione: 

- è stata dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, D.Lgs.267/2000) 

- diverrà esecutiva il 11/06/2017  decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (articolo 134, comma 

3, del D.Lgs. 267/2000). 

 

Lì, 17/05/2017  Il  Segretario Comunale 

   Orizio Dott. Fabrizio Andrea  

   
 

        

  
  

 


